agravio de la Caja Municipal de Ahorro y Crédito Arequipa; 
imponiéndole (i) un año y seis meses de pena privativa de la libertad, 
suspendida en su ejecución por el mismo plazo bajo reglas de 
conducta; (ii) el pago de ciento ochenta días multa equivalente a S/ 
2250 (dos mil doscientos cincuenta soles) a favor del Estado; (iii) fija el 
pago solidario por concepto de reparación civil a EVERTH PALOMINO 

FLOREZ como cómplice primario de los hechos aceptados por la 
sentenciada Gina Nancy Vargas Vera, de S/32 000 (treinta y dos mil soles), 

a favor de la parte agraviada, conforme a la distribución que se indica. 
2. Revocó el punto quinto de la parte resolutiva de la sentencia 
mencionada, referido al pago solidario de la reparación civil por los 
sentenciados EVERTH PALOMINO FLOREZ y Flor Rocío Mamani Llutari de

[...]

obtención fraudulenta de crédito, previsto en el artículo 247 (primer párrafo) 
del Código Penal, en agravio de la Caja Municipal de Ahorro y Crédito de 
Arequipa; respecto del recurrente, solicita que se le imponga un año y seis meses 
de pena privativa de libertad y S/15000 (quince mil soles) por concepto de 
reparación civil individual.  

1.2. Sentencia. Por Resolución número 239-2021-1JUP, del veintinueve de 
noviembre de dos mil veintiuno (foja 171), el Primer Juzgado Penal Unipersonal 
de Arequipa emitió sentencia que declaró a EVERTH PALOMINO FLOREZ cómplice

[...]

imponiéndole un año y seis meses de pena privativa de la libertad, 
suspendida bajo reglas de conducta; ciento ochenta días multa, y fijó la 
reparación civil en las sumas de S/40 000  (cuarenta mil soles) en solidaridad 
con Flor Rocío Mamani Llutari, y S/32 000 (treinta y dos mil soles) en 
solidaridad con Gina Nancy Vargas Vera.     

1.3. Apelación. El recurrente interpone recurso de apelación (foja 217) contra la 
referida sentencia; pretende la revocatoria de la misma y que se le absuelva sin 
imposición de pago de la reparación civil.

[...]

párrafo del Código Penal, en agravio de la Caja Municipal de Ahorro y Crédito 
Arequipa; imponiéndole (i) un año y seis meses de pena privativa de la 
libertad, suspendida en su ejecución por el mismo plazo bajo reglas de 
conducta; (ii) el pago de ciento ochenta días multa equivalente a S/ 2250 
(dos mil doscientos cincuenta soles) a favor del Estado; (iii) fija el pago 
solidario por concepto de reparación civil a EVERTH PALOMINO FLOREZ como 
cómplice primario de los hechos aceptados por la sentenciada Gina Nancy 
Vargas Vera, de S/32 000 (treinta y dos mil soles),  a favor de la parte 
agraviada, conforme a la distribución que se indica. 

1.4.2 Revocó el punto quinto de la parte resolutiva de la sentencia 
mencionada, referido al pago solidario de la reparación civil por los 

1 En referencia a las coprocesadas Flor Rocío Mamani Llutari y Gina Nancy Vargas Vera, imputadas

[...]

de ciento ochenta días multa equivalente a S/ 2250 (dos mil 

doscientos cincuenta soles) a favor del Estado; (iii) fija el pago 
solidario por concepto de reparación civil a EVERTH PALOMINO 

FLOREZ como cómplice primario de los hechos aceptados por la 
sentenciada Gina Nancy Vargas Vera, de S/32 000 (treinta y dos mil 

soles), a favor de la parte agraviada, conforme a la distribución que 
se indica. 2. Revocó el punto quinto de la parte resolutiva de la 
sentencia mencionada, referido a la forma de pago solidario de la 
reparación civil a cargo de los sentenciados EVERTH PALOMINO